
Sotkamon kirkko täyttää tänä vuonna 150 vuotta, osa 1 

Viisiosaisessa sarjassa kerrotaan kirkon vaiheista. 

” Sotkamon uuden kirkon vihkiminen toimitettiin 12 sunnuntaina jälkeen Kolm. p. Juhlallista oli nähdä 

sekin, kun oli kokoontunut kymmeneltä kirkolta väkeä, luettu oman seurakunnan kanssa. Oli niitä hevosilla 

ajanut, jos jalkaisinkin tullut, kumminkin enimmän veneillä soutanut. Niin aloitettiin kelloin soitto 9 aikana 

e.p.p., ja silloin aukaistiin kirkkoki sillä tavoin, että yksi puoli joka ovesta avattiin.”  

Näin kerrottiin Sotkamon kirkon vihkimisestä Oulun Wiikko Sanomissa 24.9.1870. Kullakin ovella kerrottiin 

olleen kaksi rotevaa miestä estämässä vahinkojen sattumista ihmisten tungeksiessa kirkkoon, jonne kaikki 

halukkaat eivät lopulta sopineet.  

Kirkon vihkimisen toimitti seitsemän pappia. Esimiehenä toimi Sotkamon kirkkoherra R. Helander ”ja 

lopuksi rukoillen toivotti korkeimman siunausta temppelille ja sen rakastajille, johon yhdistyi kaikki ne 

seitsemän pappia kukin vuoro-järjestyksessään.” 

(Sotkamon historia -kirjassa kerrotaan vihkimisen tapahtuneen elokuussa 1870.) 

Kirkon rakentaminen oli pantu alulle 1850-luvulla, mutta nälkävuodet keskeyttävät välillä rakentamisen. 

Kirkon on suunnitellut arkkitehti Johan Oldenburg, ja sen rakentamisesta on vastannut urakoitsija Theodor 

Tolpo, jonka kuoltua on työtä jatkettu joensuulaisen kauppiaan Gustaf Tujulinin valvonnassa.  

Alttaritaulu päätettiin tilata 1875 kirkkoherra Helanderin esittämältä taidemaalarilta. 

Uuden kirkon vieressä seisoi tuolloin vielä pahoin rapistunut ja 1738 käyttöön vihitty ”kukkoviirikirkko”, 

joka sai purkutuomion vasta 8.1.1885, kun kuntakokous antoi kirkon purkamisen urakkamiehen tehtäväksi 

115 markan palkkiosta.  

Kirkkotarhan alueella oli myös 1842 rakennettu kivinen ruumiskellari, jonka päällä oli lautainen kate.  Kellari 

oli lääkärintarkastukseen meneville vainajille tarkoitettu väliaikainen säilytystila.   

15.6.1877 Uudessa Suomettaressa julkaistiin pieni uutinen: ”Alttaritaulun Sotkamon kirkkoa varten on 

tehnyt taideniekka S. Falkman. Se kuvaa Kristuksen ylösnousemusta.”  

17.9.1877 Uudessa Suomettaressa kerrotiin Severin Falkmanin tekevän alttaritaulua Huittisten kirkkoon, 

josta kerrottiin tulevan ”hyvä vastaverta sille kauniille alttaritaululle, joka viime keväänä valmistui 

Sotkamon kirkkoon”. 

Onko kellotornissa ollut alun perin paanukatto, vai pärekatto?  Nyt tehtävän paanukaton purkamisen 

yhteydessä on yhden paanun takaa löytynyt vuosiluku 1882.  

Voitaneen pitää mahdollisena, että kirkon ensimmäinen katto on ollut päreistä valmistettu, sillä 1911 

pyydettiin tarjousta peltikaton tekemisestä. 

Kirkko maalattiin ensimmäisen kerran ilmeisesti keltaisella öljymaalilla vasta vuoden 1892 keväällä, vaikka 

kirkon sisustaa, kuoriosaa ja käytävää lienee käsitelty jo vähän aiemmin. 

Sotkamon kirkossa ei ollut vielä urkuja, mutta 28.4.1888 Kaiku lehdessä kerrottiin seuraavaa: ”Neliäänistä 

veisuuta urku-harmoonin muka-soitolla, saatiin ensi kertaa kuulla Sotkamon kirkossa viime pääsiäispäivänä. 

Kaunista oli kuulla pienokaisten kansakoulun-oppilasten heliöitä ja raikkaita ääniä hartauden ylentäjinä 

Jumalan palveluksessa.” Johtajana toimii kansakoulunopettaja H. Karjalainen.  

Rästiluettelo kirkonaidan kivistä vuodelta 1888 kertoo taloittain tuoduista kivikuormista kirkon 

aitarakenteisiin. Aita näkyy kirkosta otetussa kuvassa vuodelta 1893 / I.K. Inha. 



 

1908 vaikuttaa suunnitellun jo kirkon lämmittämistä, sillä tarjous kirkon lämmityksen järjestämisestä on 

päivätty 12.8.1908. Tarjouksen mukaan kirkkoon tulisi kuusi rivallista Högforssin valettua uunia 

koristerenkaitten kanssa ja sakaristoon 1 sileäpintainen uuni.  

1925-vuoden työselityksestä käy ilmi, että sakaristoon on tehty tiiliuuni. 

Sotkamon kirkon katto tarjottiin katettavaksi urakalla Kajaanin lehdessä 7.4.1911 julkaistulla ilmoituksella  

”kalvaniseeratulla peltillä ensi kesän aikana”. Kirkon isäntä eemil Korhonen otti tarjouksia vastaan 

15.4.1911. Tehtiinkö sitten peltikatto?  

Koivurivistöstä kirkon eteläpuolella Nikke Korhonen kirjoittaa muistiossaan seuraavaa: 

”On syytä mainita, että kirkon eteläsivulla olevat komeat koivut ovat rippikoulupojat vuonna 1918 

istuttaneet. Pappilan hevosilla olivat nämä Sopalan takaa hakeneet koivut ja pappien opastuksella 

istuttaneet.”  

Koivujen istutuksesta on kertonut tuohon aikaan rippikoulua käynyt Frans Karppinen erään henkilön 

hautajaistilaisuudessa Pohjavaaralla vuonna 1972, missä oli kuulijana myös Sotkamon silloinen kirkkoherra 

Veikko Suutarinen. 

Kirkon edessä olevan sankaripatsaan paljastustilaisuus pidettiin 25.8.1921. Läsnä olivat muun muassa 

Suomen ensimmäinen presidentti Ståhlberg sekä Ilmari Kianto. Juhlapuheen tilaisuudessa piti opettaja J.A. 

Tervo. 

11.4.1923 perustettu Seurakuntataloyhdistys rakennutti Pajaniemestä vuokraamalleen tontille 

seurakuntatalon, joka vihittiin Mikkeli-sunnuntaina 28.9. kirkoksi. Siitä lähtien kirkonmenot pidettiin 

seurakuntatalolla mikkelinpäivästä helatorstaihin saakka joulua, pitkäperjantaita ja pääsiäisen pyhiä lukuun 

ottamatta.  

Kirkkovaltuuston päätöksellä 25.4.1928 rakennus päätettiin ottaa seurakunnalle yhdistyksen esityksen 

mukaisesti.  

 

Lähteet: J.A. Tervon lehtileikkeet / Sotkamon kunta, Sipo Häyrysen lehtileikkeet / Sotkamon kunta, 

Sotkamon historia, Sotkamon seurakunta / Nikke Korhosen muistio 1977, https://digi.kansalliskirjasto.fi/ 
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Osa 2. 

Kirkkoa remontoitiin 1920-luvulla 

Viisiosaisessa sarjassa kerrotaan kirkon vaiheista. Tapahtumia kirkosta ja kirkkomailta vuosilta 1925–1940 

Sotkamon kirkossa 15.6.1925 toimitetussa tarkastuksessa ilmeni useita korjaustarpeita. Arkkitehti J.V. 

Strömbergin 25.6.1925 allekirjoittamasta raportista käy ilmi muun muassa, että kirkon perustukset olivat 

liikkuneet ja kirkon katto vuoti. Kirkko oli ”maalin puutteessa” ja sen penkit todettiin epämukaviksi ja 

penkkiportit turhiksi.  



Tornin ja pääoven pärekatot todettiin huonokuntoisiksi ja paanukaton olevan ”tervaa vailla”. Peltikatto oli 

pääosin hyväkuntoinen, joskin kattoa oli paikoin kitattu. Kirkon sisällä näkyi hirsiseinissä jälkiä 

vesivuodoista. 

Arkkitehti Strömberg teki 12.7.1925 päivätyn työselityksen ja kustannusarvion, joka käsitti 25 erillistä 

kohtaa kirkon korjauksista tärkeysjärjestyksessä. Hän ehdotti jo kesän 1925 aikana tehtäviksi seuraavat 

pikaiset korjaukset: 1. kivijalka, 2. loiskekuppien teko, 3. portaiden korjaus, 4. kivijalan päällä olevan 

vesilistan korjaaminen. 

Urakkahuutokaupassa 19.6.1926 kirkon ulkomaalaus annettiin kirvesmies Pekka Juutiselle 20 000 markasta 

ja kirkon aidan tekeminen 4700 markasta. Kirkon väriksi tuli sama kuin pappilan päärakennuksessa ja aidan 

pääväri oli punainen (punamulta). Paanukatto tervattiin tervan ja punamullan sekoituksella. 

Kirkon sisäpuolinen korjaus aloitetiin seuraavana vuonna. Korjausta varten asetetun toimikunnan 

pöytäkirjan 22.6.1927 mukaan urkuparven teko aloitettiin välittömästi ja sen tuli olla valmis 15.8.1927 

mennessä.  

Myös kirkon sisäpuolen maalaus annettiin tehtäväksi urakalla. 24800 markan urakan saivat J. Komulainen ja 

Karppinen. Samassa yhteydessä poistettiin penkkirivien päissä olleet portit. Maalaustöiden tuli olla valmiit 

syyskuun 15. päivään mennessä.  

Kirkko maalattiin pääosin vaaleaksi, käytävät ”tummalla öljyvärillä” ja ruskeavoittoisten penkkirivien 

lattiaosat ”vedellään hienolla tervalla”. Seinien alaosat maalattiin 1,5 m:n korkeuteen ”tummemmalla 

öljymaalilla”. 

Sotkamon kirkon urut valmistuivat syyskuussa 1928, ja niitä soitettiin ensimmäisen kerran 

jumalanpalveluksessa 23.9.1928 (Kainuun Sanomat 15.9.1928). Sotkamon seurakunnan lukkariksi oli valittu 

21.12.1919 lukkari-urkuri Silvennoinen (Kajaanin lehti 24.12.1919).  

Sotkamon kirkkovaltuusto oli päättnyt (Kainuun Sanomat 28.4.1928) hankkia urut ”ja tilata ne 16-

äänikertaisina 125,000 markan hinnasta urkutehtailija Tulenheimolta Kangasalalta”.  

Samassa kokouksessa päätetiin ottaa vastaan Seurakuntataloyhdistyksen 1923 rakentama seurakuntatalo 

(rukoushuone), joka sijaitsi nykyisen seurakuntatalon kohdalla, aivan silloisen Kuhmontien läheisyydessä. 

Sotkamon historia –kirjassa kerrotaan, että ” 1928 hankittiin seitsemäntoistakertaiset pneumaattiset urut 

kuulusta Kangasalan Urkutehtaasta ja niin päättyi paljaan veisuun aikakausi.” 

Kirkon kelloista todetaan Sotkamon historia kirjassa, että samana vuonna kuin urut hankittiin, ”valettiin 

Ykspihlajassa uudestaan jo 1740-luvulla (1745) Tukholmassa tehty kello. Toisena kellona palveli edelleen liki 

yhtä vanha, vuonna 1763 valmistettu kello”. Kellot oli hankittu entiseen ns. kukkoviirikirkkoon. 

Karjala-lehden uutisen (24.2.1928) mukaan Ykspihlajassa oli palanut 23.2. 1928 Veljekset Friis Oy:n 

valimorakennus. ”Pelastaa ei ehditty muuta kuin joitain pienempiä työkaluja ja yksi valmiiksi valettu 

kirkonkello.”  

Ajan lehdistä ei löydy mainintoja Sotkamon kirkonkellon valamisesta, mutta Sipo Häyrysen lehtileikkeistä 

löytyy 12.5.1960 päivätty leike otsikolla ”Sotkamon iso kello rikki”.  

Artikkelissa kerrotaan myös tästä tapahtumasta seuraavaa:  

”Samanlainen tapaushan sattui Sotkamossa vuonna 1927, jolloin pienempi kello murtui. Silloin ei vielä ollut 

vakituista kellonsoittajaa, vaan kuka tahansa sai käydä kelloja kumisuttamassa. Vuonna 1928 tämä kello 

sitten uudistettiin Kokkolan luona Ykspihlajan valimossa. Kellon mukaan lähetettiin hopeaa ja muita jaloja 



metalleja, jotta kelloon olisi saatu hyvä ääni. Todennäköistä kuitenkin on, että osa näistä metalleista 

varastettiin, eikä kellossa ollutkaan hyvää ääntä, mutta vuosien mittaan se kuitenkin on saanut 

aikaisemmat sointunsa takaisin.” 

Kirkon pääportaat uusittiin 1930-luvulla. Uusimisurakan teki Antti Määttä ja valvojana toimi Ville Niskanen. 

Vanhan kirkon paikalle päätettiin pystyttää muistokivi (kirkkovaltuuston kokous 25.7.1936), sillä se tulisi 

täyttämään 200 vuotta vuonna 1938. Asiaa valmistamaan valittiin toimikunta, johon kuuluivat 

puheenjohtajana pastori R. Ylönen ja jäseninä J. Räty, opettaja ja taloustirehtööri J. Tervo, rouva L. Tervo, 

emäntä Niskanen sekä rovasti T. Janhonen.  

Nykyisessä kirkkotarhassa sijaitseva vanhan kukkoviirikirkon muistokivi paljastettiin 21.8.1938 pidetyillä 

seurakuntajuhlilla. (Kukkoviirikirkko oli vihitty käyttöön 8.8.1738 ja annettu purettavaksi urakalla vuonna 

1885.) 

Saman juhlan yhteydessä paljastettiin hautausmaalla nälkään kuolleiden ja tuntemattomien vainajien 

muistomerkki. 

Kirkkovaltuusto päätti (16.4.1938) asettaa luonnonsuojelulain alaisiksi Syväsalmen sillan ja Kirkkosillan 

välisellä alueella olevat vanhat puut samoin Kirkkolammen, Kirkkotarhan ja Kaitaansalmelle johtavan 

maantien molemmilla puolilla olevat metsiköt Anttilanniemelle asti.  

Lisäksi Sotkamojärven ja Pirttijärven yhdistävän Syväsalmen molemmin puoliset pappilan rantametsiköt oli 

säästettävä hakkuilta.  

Virkatalolautakunnalle annettiin valtuudet ryhtyä lain edellyttämiin toimiin. Sen tuli myös huolehtia 

mainittujen metsien suojaamisesta. 

Talvisodan aikana kirkko vaurioitui jonkin verran Sotkamon viimeisen pommituksen yhteydessä 6.3.1940. 

Hälytys tehtiin klo 14.05 ja pommitus tapahtui klo 14.15. Kolme auran muodossa kaakon suunnasta 

lentänyttä kaksimoottorista pommikonetta vaakapommittivat noin 2500 metrin korkeudesta Sotkamon 

kirkonkylää.  

Sotkamon historia –kirjassa ikkunoita kerrotaan rikkoutuneen 60. Myös kaksi autoa vaurioitui lievästi ja viisi 

bensiiniastiaa rikkoontuivat. Sotavahinkojen arvioinnin suorittanut rakennusmestari Antero Järvikivi totesi 

5.9.1940 päivätyssä raportissaan vahinkojen korjauskustannuksiksi 14435 markkaa. 

Lähteet: Sotkamon seurakunta / Nikke Korhosen muistio 1977, Sotkamon seurakunta / arkisto Sotkamon 

kunta / arkisto, J.A. Tervon lehtileikkeet / Sotkamon kunta, https://digi.kansalliskirjasto.fi/ 
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Osa 3. 

Kirkon penkit sahattiin lattialaudoiksi 

Kirkko sai nykyisen muotonsa 1950-luvulla – tapahtumia kirkosta ja kirkkomailta vuosilta 1947–1955. 

Sotkamon seurakunnassa vietettiin 300-vuotisjuhlia 15.–17.8.1947. Juhla alkoi perjantaina 

piispantarkastuksella, jatkui toisena päivänä sävelhartaudella ja huipentui sunnuntaina 300-vuotisjuhlaan.  

https://digi.kansalliskirjasto.fi/


Juhlassa kutsuvieraina olivat piispa Eino Sormunen sekä Englannin, Amerikan ja Ruotsin kirkkojen edustajia 

(Kajaanin lehti 19.8.1947). 

Amerikan luterilaisen kirkko teetti filmin juhlasta. Filmauksesta huolehti Svensk Filmindustri Ruotsista 

insinööri Skoglundin johdolla. (Kainuun Sanomat 19.8.1947)  

Jumalanpalveluksia oli pakkasten aikaan pidetty tähän saakka pappilan pirtissä tai seurakuntatalolla. Ison 

kirkon lämmittämistä oli pidetty käytännössä mahdottomana, ja siksi oli esitetty jopa erillisen pienemmän 

kirkon rakentamista tai erottaa lasiseinillä kirkkosalin itäinen ja läntinen siipi lämmityksen ulkopuolelle. 

Toukokuun 1952 suunnitelman mukaan lämmitetyssä osassa olisi ollut noin 800 istumapaikkaa.  

Kirkkojen korjaukseen erikoistunut suunnittelija Aarne Timonen tutustui Sotkamon kirkkoon kesäkuussa 

1952 ja ryhtyi suunnittelemaan remonttia. Suunnittelu kesti kaksi vuotta. 

Kirkkovaltuusto päätti remontin kustannusarvioltaan 23 miljoonan markan remontin käynnistämisestä 

4.4.1954. Kirkon lämmitysmuotoa pohtinut toimikunta päätyi sähkölämmityksen sijasta 

höyrykeskuslämmitykseen.  

Kirkon remontti käynnistyi toukokuun alussa. Remontin yhteydessä tehtiin kirkon sakastiosan alle arkisto, 

hakovarasto ja lämmitystilat. Vasemmalla sivulla oleva huone nimettiin museohuoneeksi.  

Kirkon hirsiseinät riivattiin ja seinät laudoitettiin sisäpuolelta. Tarvittava puutavara otettiin seurakunnan 

metsästä, muun muassa Hiukan alueelta, ja sahautettiin kenttäsirkkelillä. Sahatavara kuivattiin kirkon 

eteisessä. Lokomobiili oli käynnissä yötä päivää lietson puhaltaessa kuumaa ilmaa eteisessä olevaan 

sahatavarataapeliin.  

Kirkon alttariosaa pienennettiin. Uusi kuoriosan seinä päällystettiin kirkkomaalausten pohjiksi kitatuilla ja 

maalatuilla insuliitti-levyillä. Uuden väliseinän taakse tehtiin rippikoulusali, jossa nykyisin pidetään 

hautajaisia. Rippikoulun salin kalustossa säästettiin tuomalla vanhalta seurakuntatalolta pitkät penkit 

reunustoille.  

Salin yläpuolelle rakennettiin talvikirkko, jota käytettiin lähes kymmenen vuoden ajan uudesta vuodesta 

pääsiäiseen. Talvikirkkoon eli yläsaliin tehtiin pitkiä penkkejä niin paljon kuin sinne sopi. Penkit olivat 

käytössä 20 vuotta, eli salin seuraavaan remonttiin asti. Kirkonmenoja on pidetty kirkkosalissa ympäri 

vuoden vasta vuodesta 1965 lähtien. 

Arkkitehdin esityksestä yläkertaan tehtiin vielä pieni keittiö.  

Kirkon lattia eristettiin tekemällä uusi lattia vanhan lattian päälle. Vanhat penkit sahattiin lattialaudoiksi ja 

uudet penkit tehtiin Kajaani Oy:n Puusepän tehtaan puutavarasta, samoin kuin ikkunoiden tuplien puitteet.  

Asiakirjojen mukaan kirkon penkeistä teki tarjouksen vain Kajaani Oy, mistä hankittiin myös ikkunat, ovet ja 

uusittavat kalustot.  

Alttarimaalauksen hankkimisesta teki esityksen rakennustoimikunnan jäsen Vikke Hakkarainen. Entinen 

alttarimaalaus oli pommituksen sirpaleiden vaurioittama ja haalistunut. Taitelija Lauri Välke kutsuttiin 

Helsingistä neuvottelemaan asiasta.  

Välke hyväksyi toimikunnan ehdotuksen entisen alttaritaulun käyttämisestä osana seinämaalausta ja oli sitä 

mieltä, että kirkkoa tulisi muutenkin maalauksin somistaa. Taiteilija Välke lähetti 1.6.1954 päivätyn kirjeen, 

jonka liitteenä oli esitys Sotkamon kirkon koristamisesta sekä kustannusarvio ja työtarjous. 



Välke toimitti kaksi luonnosta, joissa molemmissa oli keskellä entinen Severin Falkmannin maalaama 

ylösnousemusta esittävä alttaritaulu, mutta muuten ne olivat erilaisia. Lisäksi oli ehdotukset urkuparven 

reunan, saarnastuolin sekä alttarin etuosan maalaamiseksi.  

Maalausten valinta jäi rakennustoimikunnalle, koska seurakuntalaisilta ei saatu yhtään lausuntoa, vaikka 

niitä lehti-ilmoituksella pyydettiin. Värisävyjen määrääminen kuului taiteilija Välkkeelle. Punainen 

lattiamatto aiheutti jonkin verran keskustelua.  

Kirkon valaistussuunnitelma pyydettiin alan liikkeestä Helsingistä. Taiteilija Välke kiitti saamastaan 

koristelutehtävästä (28.6.1954) ja kertoi jo olleensa yhteydessä arkkitehti Timoseen mm. kirkon 

valaistuksen tiimoilta.  

Taiteilija Tynellin suunnittelemat valaisimet hankittiin Idman Osakeyhtiöltä. Nikke Korhonen muistelee, että 

sähkötyöt olisi toteuttanut Sotkamon Osuusmeijerin Sähkölaitos. Asiakirjojen mukaan sähkötöistä 

päätettiin 16.8., ja hankintasopimus kirkon sähkötöistä tehtiin Sähköliike Oy Savon Sähkön kanssa 9.9.1954. 

Työtä valvoi Sotkamon Osuusmeijerin Sähkölaitos. 

Sähkötöiden yhteydessä päätettiin hankkia kovaäänislaitteet, joiden asennustyön teki kelloseppä Eemil 

Harju. Ilmeisesti sähköasennukset teki sähköurakoitsija, joskin laitteiden toiminnassa ilmeni ongelmia. Alan 

ammattilaisena Harju teki mahdollisesti myöhemmin korjaavia asennuksia. 

Kirkon sisäpuolen maalaus ja ikkunoiden lasitus annettiin marraskuussa kokonaisurakalla tamperelaiselle 

Maalaamo M. Salolle 2,5 miljoonan markan hintaan. Sotkamolaisten maalarien viiden miljoonan markan 

tarjous jäi toiseksi.  

Remontin harjannostajaiset pidettiin kirkon pienessä alasalissa 22.12.1954. Paikalla oli 52 henkilöä.  

Pöytäkirjan mukaan vesikatto oli uusittu, sisätöistä puutyöt olivat viimeistelyvaiheessa, kirkon perältä 

aloitetut maalaustyöt olivat hyvällä alulla ja lämpöä oli riittävästi, sekä sähköistystyöt olivat lopuillaan.  

Kirkon matalapainehöyrylämmityslaitteiden vastaanottotarkastus oli pidetty 15.12.1954. Lämmityslaitteet 

jäätyivät rakennustalven aikana useaan kertaan ja syiden selvittely alkoi virallisesti elokuussa 1955 ennen 

uuden lämmityskauden alkua. 

Kirkon ulkomaalaus annettiin (26.4.1955) tornissa olevaa ristiä lukuun ottamatta kokonaisurakkana Erkki 

Tuhkaselle. 52 metrin korkeudessa olevan ristin maalasi sotkamolainen peltiseppä Kurkinen. 

Ulkomaalauksen suunnitelmat oli päätetty (7.2.1955) pyytää arkkitehti Timoselta. 

Kirkon peltikatto uusittiin ja tornin alaosan paanukatto muutettiin peltikatoksi. Samalla tervattiin tornin 

yläosan paanukatto. Eteläpuolen ja sakastin portaat uusittiin. 1930-luvulla uusittuihin pääportaisiin ja 

pohjoisen puolen portaisiin ei remontissa koskettu.  

Kirkonkellojen soiton muuttaminen sähköiseksi olisi alustavan suunnitelman mukaan maksanut 30 000 

markkaa, ja se samoin kuin tapulin kunnostaminen päätettiin jättää tässä vaiheessa tekemättä. Erkki 

Tuhkanen muistelee Sotkamon kirkonkylä 100 vuotta kirjassa, että viisikymmenluvulla tapulin paanut 

purettiin osittain ja peltikatot korjattiin.   

Kirkon istumapaikkojen määrä väheni remontissa alkuperäisestä 2300 paikasta 1700:aan, joka pyöristettiin 

1500:ksi. Kirkkohallintokunnan ja kirkonkorjaustoimikunnan yhteisessä kokouksessa (7.8.1955) esiteltiin 

laskemat kertyneistä kustannuksista, joiden loppusumma oli 28 529 428 markkaa ja katsottiin 

rakennustoimikunnan tehtävät päättyneeksi. 

Piispa Eino Sormunen vihki Sotkamon remontoidun kirkon 12.6.1955. Vihkijäisiin oli saapunut arviolta 3000 

henkeä. Remontin aikana Sotkamon kirkkoherrana toimi Pentti Pautola ja kappalaisena rovasti Jafet Räty. 



 

Rakennustyön aikana löytyi lattian alta saarnastuolin kohdilta kaksi lautaa, joihin oli kirjoitettu osin 

ruotsiksi:  

”Vuonna 1863 aloittivat sotkamolaiset uuden kirkon rakentamisen ja vuonna 1869 lopetettiin, eli valmiiksi 

saatiin, jolla välillä oli katovuosia, että nälkään kuoli 1600 henkeä ja nyt tuli hyvä vuosi. (siis 1869). Tämän 

saarnastuolin teki nikkari Jakob Väisänen Kuhmosta. Työnjohtajana oli Otto Wilh. Karlson ja pappeina 

rovasti Helander ja kappalaisena Petterson. Sotkamossa 23.6.1869 Jakob Väisänen” 

Lähteet: Kirjoitus perustuu maatalousneuvoja Nikke Korhosen 1977 tekemään muistioon, jota on 

täydennetty, Sotkamon historia, Sotkamon seurakunta/Nikke Korhosen muistio 1977, Sotkamon kirkonkylä 

100 vuotta 

 

Jouni Piirainen 

 

 

Osa 4. 

Iso kirkonkello murtui 

Kirkon edessä ollut rimpi aiheutti pohdintaa. Vaihtoehtoina olivat alueen täyttäminen maalla, käyttäminen 

kaatopaikkana tai ruoppaaminen lammeksi - tapahtumia kirkosta ja kirkkomailta vuosilta 1960 – 1980. 

Suntio Aate Leinonen soitti helmikuussa 1960 kirkon molempia kelloja ennen jumalanpalveluksen alkua, 

kun isomman kellon reuna murtui. Kello olisi täyttänyt 200 vuotta kesällä 1963.  

Nikke Korhosen muistion mukaan kellonvalaja saatiin Keski-Suomesta. Urakka alkoi kellon alas otosta ja 

jatkui siihen asti, kun se alkoi jälleen soida. Urakkasumma oli alle viidesosa uuden kellon hinnasta. 

Kellonvalaja neuvoi, että kelloa tulisi aika-ajoin kääntää, ettei se halkeaisi. 

 

Hautajaisia pidettiin seurakunnan tiloissa paljon, ja vuonna 1964 kirkon rippikoulusaliin piti tehdä 

korjauksia. Salin toinen pää tehtiin sakastiksi ja entisestä sakastista tehtiin keittiö. Lisäksi rakennettiin wc-

tilat ja uusittiin eteisen naulakot.  

Vesi ja viemärijohtojen rakentamisen yhteydessä hankittiin seurakuntasaliin uusi kalusto. Korjaus maksoi 

noin 35 000 markkaa. Rippikouluja alettiin pitää leiririppikouluina kouluilla. 

 

Hautausmaan kunnostustöiden yhteydessä vuonna 1964 puutarhuri Järvelä teki ehdotuksen kirkon 

ympäristön kunnostamiseksi ja teki myös töistä tarjouksen. Tarjousta ei kuitenkaan hyväksytty.  

Kahtena seuraavana vuonna kirkon ympäristöä kunnostettiin yli kymmenellä tuhannella markalla. 

Vuoden 1966 paikkeilla kirkon puulämmitys vaihdettiin öljylämmitykseksi, ja 1980-luvun puolivälissä kirkko 

liitettiin kaukolämpöön, kun kaukolämpölinja vedettiin kirkon vierestä vanhainkoti Himmeliä kohti. Himmeli 

otettiin käyttöön vuonna 1988. 

 



Kirkon 100-vuotisjuhlaa vietettiin 4.-6.9.1970, ja samalla toimitettiin piispantarkastus. Sotkamoon oli 

tulossa seuraavana vuonna herättäjäjuhlat, ja kirkon ympäristöä, muun muassa pysäköintialuetta alettiin 

kunnostaa. Alueelle asennettiin ulkovalaistus ja kirkko valaistiin valonheittimillä.  

Vanha Ristijärventie kulki aiemmin kirkon edestä ja sen itäpuolelta. Nykyinen Ristijärventien liittymä on 

rakennettu vuonna 1954, mutta kirkon edessä ollut rimpialue aiheutti pohdintaa.  

Rimpialuetta ehdotettiin täytettäväksi maalla tai kaatopaikaksi niin, että se täyttyisi vähitellen. Yksi 

vaihtoehto oli alueen ruoppaaminen lammeksi, jolloin Ristijärventien ali olisi pitänyt rakentaa rumpu.  

Tiepiiri ei katsonut hyväksi vaikeasti rakennettavan rummun vetämistä valmiin tien ali, vaan ajoi pappilan 

törmää korjatessaan 24 tuhatta kuutiota leikkauksen maita rimpeen. Tulos ei seurakuntaa täysin 

tyydyttänyt, mutta seurakunnan puolesta ei uusia maita enää alueelle ajettu muuten kuin tasausta varten.  

Kirkon pihassa ollut laajahko kumpare päätettiin tasata. Työ saatiin tehdyksi juuri ennen herättäjäjuhlien 

alkua. Kirkon seudun tie saatiin myös kunnostettua. Samaan aikaan vedettiin vesi- ja viemärijohdot Sopalan 

puolelle lahtea ja tehtiin vesi- ja viemäriliittymät sekä tienalitustunneli valmiiksi Pajaniemeen. 

Herättäjäjuhlat pidettiin kesällä 1971. Juhlan keskuspaikkana toimi kirkon välitön ympäristö. Ruokailu oli 

järjestetty Pajaniemeen ja Syntiniemi oli varattu majoitusalueeksi. 

 

Kirkon pääportaiden uusimisesta oli puhuttu muun muassa vuoden 1970 piispantarkastuksen aikana. Melko 

jyrkät ja epäkäytännölliset portaat oli edellisen kerran uusittu 1930-luvulla. Sotkamossa hakattujen kivien 

saumat olivat rapistuneet niin, että vesi valui portaiden sisään ja liikutti jäätyessään kiviä.  

Uusien portaiden suunnittelijaksi ja työnjohtajaksi pyydettiin rakennusmestari Jolmaa hänen jäätyään 

eläkkeelle. Syksyllä 1973 valmistuneen suunnitelman mukaan portaista olisi tehty samantyyliset kuin 

aiemmat, mutta loivemmat ja leveämmät, ja ne olisi päällystetty liuskekivillä. Työt jätettiin kevääseen 1974.  

Suunnitelma kuitenkin muuttui, kun ristijärveläisen kiviveistämön toimittama urakkatarjous hyväksyttiin. 

Pohjatyöt tehtiin omana työnä, ja kivet sekä niiden kiinnijuottamisen hoiti kiviveistämö. Portaat maksoivat 

50 000 markkaa. 

Kirkon yläsalia remontoitiin vuonna 1974. Entiseen keittokomeroon rakennettiin wc-tilat, pienoisurkujen 

paikalle tehtiin keittiö ja naulakot sekä hankittiin uudet kalusteet ja lattiapäällyste. Remontti maksoi 50 000 

markkaa. 

 

Sotkamo lehdessä (25.1.1979) kerrottiin otsikolla ”Katseet kotikirkkoon”, että kirkon seinien ja katon 

maalaus oli elokuun puolenvälin aikaan saatu valmiiksi. Maalaustöiden yhteydessä oli uusittu lahonneet 

vesi- ja koristelistat sekä irronneet ikkunakitit ja muut kittaukset oli korjattu. Seinät kerrottiin maalatun 

kolmeen kertaan öljymaalilla ja katon maalaus kahteen kertaan peltikattomaalilla.  

Maalaustöiden kustannukset olivat noin 100 000 markkaa. Työt urakoi Lemminkäinen Oy:n Oulun toimisto 

parin kolmen miehen työporukalla. Kirkon kellotapulin paanukaton ym. korjaustyöt ja ristin uusiminen 

sisällytettiin toiseen urakkaan, jonka sai suoritettavakseen Teräsmastomaalarit Oulusta. 

Paanukatosta oli kirjoituksen mukaan tarkoitus uusia yksittäisiä paanuja ja mahdollisesti osia 

paanutuksesta, jota varten oli valmistettu samanlaisia paanuja. Katon rakenteesta johtuen osittainen 

uusinta ei kuitenkaan onnistunut, sillä katto oli tehty nelinkertaiseksi ja paanut naulattu kahdella naulalla. 



”Katon korjausongelma ratkaistiin siten, että katto tervataan perusteellisesti useampaan kertaan ja niin 

estetään puun syöpyminen ja lahoaminen. Vaikka paanusta näkyvä osa olisikin jo lahonnut, on sen alla vielä 

kolminkertainen terve paanu.” 

Pahasti lahonnut vanha risti pudotettiin 50 metriä korkealta jalustaltaan. ”Kuka uskoi, että ristillä oli 

pituutta nelisen metriä? Uusi risti on tehty kokonaan kuparista ja se nostettiin paikalleen viime viikolla.”  

Syksyn aikana oli tehty myös kirkon paloturvallisuutta edistäviä rakenteellisia korjauksia. 

Artikkelissa todetaan vielä, että ”Kirkkovaltuusto on hyväksynyt luonnoksen kirkon ympäristön 

suunnittelusta.”  

 

Kirkon ympäristön kunnostustöistä kerrotaan Sotkamo-lehdessä 27.10.1980. Vuoden ajan suunnitellut 

kunnostustyöt olivat alkaneet edellisellä viikolla.  

Kunnostustöiden aloittamiseen oli tarvittu lausunto Liikenneturvalta, jonka asiantuntijan kerrottiin 

vierailleen paikan päällä. Sama asiantuntija oli suunnitellut myös linja-autoaseman edustan. Suunnitelmia 

jouduttiin jonkin verran muuttamaan asiantuntijan lausunnon pohjalta ja päädyttiin nykyisin voimassa 

olevaan liikennejärjestelyyn. 

Alueen pohjarakenteet uusittiin, tuleva paikoitusalue salaojitettiin ja rakennettiin pintavesiviemäröinti.  

Ristijärven tien varteen rakennettiin linja-autopysäkki ja parkkialueelle tehtiin kaksi liittymää yksisuuntaisen 

liikenteen järjestämiseksi. Joitakin puita jouduttiin kaatamaan pysäköintialueen reunoilta. 

Alun perin tarkoitus oli tehdä suurin osa töistä vuoden 1980 aikana, mutta kirkkovaltuuston ei myöntänyt 

lisärahoitusta, joten töitä tehtiin talousarviossa varatun 135 000 markan määrärahan puitteissa.  

Päällystystyöt, valaistus, istutustyöt sekä mahdolliset kirkon ympäristön kulkuväylien kunnostukset jäivät 

tuleville vuosille. Töiden valmistuttua paikoitusalueelle oli merkitty noin 150 henkilöautopaikka ja 4 – 5 

linja-autopaikkaa.  

Lähteet: Sotkamon seurakunta / Nikke Korhosen muistio 1977, Sotkamo lehdet, Sotkamon kunta/Sipo 

Häyrysen lehtileikkeet 
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Osa 5. 

Kirkko seisoo Sotkamon ”valtasuonen” päässä 

Ei elämä tähän lopu, tornin huipussa on vielä risti, sanoi muuan sotkamolainen vaikeuksien keskellä asunut 

mies, jonka isä oli antanut oman panoksensa kirkon rakentamiseen. 

Sotkamon kirkon satavuotisjuhlaa vietettiin 4.–6.9.1970. Sotkamo-lehdessä kirjoitettiin 27.8.1970 tulevasta 

juhlasta otsikolla ”Niin se taitaa olla” näin: 

”Tekniikka ja kiire ovat tasoittaneet kirkonkylän valtasuonen, mutta sen päässä seisoo satavuotias kirkko 

entisenlaisena. Sen torni hallitsee jollakin tavalla tätä pitäjän osaa, ja tornin huipussa oleva risti kutsuu. On 



niin kuin sanoi eräs sotkamolainen vaikeuksien keskellä asunut mies, jonka isä oli antanut oman 

panoksensa kirkon rakentamiseen: Ei elämä tähän lopu, tornin huipussa on vielä risti.”  

Risti on siellä edelleen, ja tänä kesänä olemme voineet ihmetellä kirkon tornin ympärille rakennettua 

massiivista paanukaton uusimista varten pystytettyä telinerakennelmaa.  

Herättäjäjuhlat järjestettiin Sotkamossa jälleen heinäkuun alkupäivinä vuonna 2015. Juhlien keskuspaikkana 

toimi tällä kertaa Salmelan koulun alue. Kirkko seisoo kuitenkin edelleen Sotkamon ”valtasuonen” päässä 

sekä Kainuuntien että Ristijärventien suunnasta lähestyttäessä. 

Sotkamon kirkkoa koskeva rakennusperintökohteen alustava rakennetutkimus tehtiin Livady Oy:n toimesta 

18.–20.10.2016. Työn tilasi Sotkamon seurakunta.  

Raportin alkusanoissa kerrotaan hankkeesta muun muassa, että tutkimus kattoi Sotkamon kirkon 

ulkoseinä-, yläpohja ja vesikattorakenteita. Tutkimuskohteita tarkennettiin arkkitehti Hanna Puurusen 

kanssa, jonka esityksestä tutkimus laajennettiin koskemaan myös paanukatetta, alapohjaa ja perustusta.  

Työn tavoitteena oli saada tietoa kirkon kantavien rakenteiden ja ulkovaipan kunnosta ja toiminnasta sekä 

selvittää mihin toimenpiteisiin ja jatkotutkimuksiin tulee seuraavaksi ryhtyä.” 

Kirkkoneuvoston kokouspöytäkirjasta 21.3.2019 käy ilmi, että paanukaton uusinnasta on pyydetty ja saatu 

tarjouksia. Pöytäkirjasta käy myös ilmi, että paanukaton uusiminen voidaan suorittaa vasta 2020. 

Sotkamo-lehti otsikoi 5.5.2020 etusivullaan ”Pölyt pois pilleistä” jatkaen ”Pilliurut: Kalevi Määttä suunnitteli 

ja Sotkamon Urkurakentajat rakensi Sotkamon kirkon kuoriurut vuonna 1996. Nyt kaikki 1190 pilliä 

puhdistettiin.”  

Sotkamon historiassa kerrotaan asiasta muun muassa, että Sotkamon seurakunnan 350-vuotisjuhlan 

lähestyessä päätettiin tilata Sotkamon Urkurakentajat Oy:ltä 21-kertaiset nykyaikaiset urut.  

Urut edustavat flaamilaista barokkiperinnettä, jotka Kuopion hiippakunnan piispa Ville Riekkinen vihki 

käyttöön adventtina 1996. Seuraava vuosi oli Sotkamon seurakunnan 350-vuotisjuhlavuosi. 

Tänä kesänä puhallettiin pölyt pois myös kirkon tornista. 12.5.2020 Sotkamo-lehdessä kirjoitettiin otsikolla 

”Paanukaton uusiminen alkaa”, että ”perjantaina pystytettiin rakennustelineitä.” Lisäksi kerrottiin, että 

katon uusiminen pitäisi valmistua heinäkuun loppuun mennessä. 

Telineet ulottuivat 10.5. jo kellojen korkeudelle ja 12.5. keikkuivat telinemiehet jo tornin ylimmän räystään 

korkeudella, tornin kapenevan osan juurella. 15.5. tavoiteltiin telineillä jo ylintä luukkua ja alempaa 

kellotorni oli jo telineillä ympäröity.  

Telineet saavuttivat kellotornin ylimmät osat ja olivat pientä viimeistelyä vaille valmiit 20.5. Kellotornin 

vanha paanukaton purkaminen pääsi alkuun 25.5., jolloin kirkon pihalla oli useita muovilla päällystettyjä 

paanulavoja. 

Paanujen valmistukseen tarvittavista puista osa oli otettu edellisen talven aikana seurakunnan 

leirikeskuksen Rytilahden Majan ympäristöstä.  

Kirkon kattourakoitsija Uudenkaarlepyyn Rakennus ja Paanukatto Ay valmisti Uudessakaarlepyyssä kirkon 

kellotornin katteeksi yhteensä noin 6000 paanua. Telineiden rakentamisesta vastasi Pept Oy Ab Kaustiselta. 

Viimeinen paanu naulattiin paikoilleen kirkon tornissa 17.6.2020. Sen jälkeen torni vielä tervattiin ja 

telineet purettiin. Nyt kellot soivat uuden paanukaton suojissa kuten ne soivat jo 150 vuotta sitten. Kirkon 

150-vuotisjumalanpalvelusta vietetään 30.8.2020.  



Lähteet: Sotkamon seurakunta, Sotkamo-lehdet 
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